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一、建设项目基本情况
	建设项目名称
	3000万件新型元器件技改项目

	项目代码
	2406-320267-89-02-932760

	建设单位联系人
	许**
	联系方式
	137****5232

	建设地点
	江阴市周庄镇华宏路17号

	地理坐标
	（ 120 度 23 分 9.042 秒， 31 度 50 分 18.258 秒）

	国民经济
行业类别
	C3989其他电子元件制造
	[bookmark: _Hlk49843745]建设项目
行业类别
	三十六、81 电子元件及电子专用材料制造398

	建设性质
	□新建（迁建）
改建
□扩建
□技术改造
	建设项目
申报情形
	首次申报项目             
□不予批准后再次申报项目
超五年重新审核项目     
□重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/
备案）部门（选填）
	江阴市周庄镇人民政府
	项目审批（核准/
备案）文号（选填）
	江阴周庄备〔2024〕220号

	总投资（万元）
	2500
	环保投资（万元）
	200

	环保投资占比（%）
	8
	施工工期
	3个月

	是否开工建设
	否
是：             
	用地（用海）
面积（m2）
	0

	专项评价设置情况
	表1-1   专项评价设置分析
	专项评价类别
	设置原则
	本项目情况
	专项设置情况

	大气
	排放废气含有毒有害污染物、二噁英、苯并〔a〕芘、氰化物、氯气且厂界外500米范围内有环境空气保护目标的建设项目
	本项目排放铬酸雾废气，属于有毒有害大气污染物，且厂界外500m范围内有敏感目标赵四房庄、东长巷等。
	设置

	地表水
	新增工业废水直排建设项目（槽罐车外送污水处理厂的除外）；新增废水直排的污水集中处理厂
	本项目不新增工业废水直排，不属于污水集中处理厂。
	无

	环境
风险
	有毒有害和易燃易爆危险物质存储量超过临界量的建设项目
	本项目危险物质存储量超过临界量。
	设置

	生态
	取水口下游500米范围内有重要水生生物的自然产卵场、索饵场、越冬场和洄游通道的新增河道取水的污染类建设项目
	不涉及
	无

	海洋
	直接向海排放污染物的还有工程建设项目
	不涉及
	无


注：1、废气中有毒有害污染物指纳入《有毒有害大气污染物名录》的污染物（不包括无排放标准的污染物）。
2、 环境空气保护目标指自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中的区域。
3、临界量及其计算方法可参考《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169）附录B、附录C。

	规划情况
	规划文件：《江阴市周庄镇工业园区详细规划及城市设计》

	规划环境影响评价情况
	《江阴市周庄镇工业集中区环境影响报告书》
江阴市环境保护局
《关于江阴市周庄镇工业集中区环境影响报告书的批复》
澄环管〔2008〕20号

	规划及规划环境
影响评价符合性分析
	根据《关于公布2024年江阴市园区外优势企业白名单的通知》（澄工改办〔2024〕1号），江阴鸿顺新电子科技有限公司已列入白名单内，属于园区外优势企业，同时本项目在现有厂区内改建，不新增用地，不新增生产废水，总量控制因子铬酸雾总量不超过0.5吨。
本项目与《关于江阴市周庄镇工业集中区环境影响报告书的批复》（澄环管〔2008〕20号）相符。

	其他符合性分析
	相符
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二、建设项目工程分析
	建设内容
	1、项目概况
江阴鸿顺新电子科技有限公司成立于2018年12月，位于江阴市周庄镇华宏路17号，主要从事路由器连接器的生产，设计生产能力3亿只/年。该公司《年产3亿只路由器连接器新建项目环境影响报告表》于2019年12月22日通过无锡市行政审批局审批（批复编号：锡行审环许〔2019〕1077号），2022年9月通过一阶段竣工环保自主验收，验收产能为2.4亿只/年，其余待建。
[bookmark: _GoBack]现由于企业发展需要，该公司拟在厂区内利用现有厂房2300平方米，淘汰现有镀镍生产线3条，购置国产新型元器件设备（镀镍铬生产线）3台套，淘汰现有路由器连接器6000万只/年，从事新型元器件的生产，设计生产能力为3000万件/a。
2、工程内容及建设规模
[bookmark: _Ref17469]本项目利用现有厂房进行建设，工程内容主要为厂房新增设备购买、安装和调试等环节，公用、辅助工程和环保工程配套设施完善等。本项目主体工程及产品方案见表2-1。
表2-1 建设项目主体工程及产品方案
	序号
	工程名称（车间、生产装置或生产线）
	产品名称
	设计能力
	年运行
时数(hr)

	
	
	
	改建前
	改建后
	增减量
	

	1
	生产车间
	路由器连接器
	3亿只/年
	2.4亿只/年
	-0.6亿只/年
	8400，部分2800

	2
	
	新型元器件
	0
	3000万件/年
	+3000万件/年
	


本项目公用和辅助工程见表2-2。
表2-2   本项目公用及辅助工程
	工程名称
	建设名称
	设计能力
	备注

	
	
	扩建前
	扩建后
	增减量
	

	贮运工程
	原料仓库
	500m2
	500m2
	0
	用于原料存放，位于室内，依托现有

	
	易制毒仓库
	60m2
	60m2
	0
	用于存放盐酸和硫酸，位于室内，依托现有

	
	易制爆仓库
	15m2
	15m2
	0
	用于存放硝酸和双氧水，位于室内，现有

	
	污水处理剂仓库
	40m2
	40m2
	0
	用于存放污水处理药剂，位于室内，依托现有

	
	污水处理区
	硫酸储罐
	50%，10t×2
	50%，10t×2
	0
	用于污水处理，依托现有

	
	
	液碱储罐
	32%，10t×2
	32%，10t×2
	0
	用于污水处理，依托现有

	
	
	次氯酸钠储罐
	10%，10t×1
	10%，10t×1
	0
	用于污水处理，依托现有

	
	剧毒仓库
	15m2
	15m2
	0
	用于存放氰化钾和氰化亚金钾，位于室内，现有

	
	成品仓库
	200m2
	200m2
	0
	用于储存成品，位于室内，依托现有

	公用工程
	给水系统
	自来水
	DN300
	DN300
	0
	当地自来水网，现有

	
	排水系统
	雨水管网
	DN300
	DN300
	0
	利用区内现有雨水管网，现有

	
	
	污水管网
	DN400
	DN400
	0
	接入江阴市龙宏污水处理有限公司集中处理，现有

	
	供汽系统
	DN200
	DN200
	0
	江阴周庄热力有限公司，现有

	
	供电系统
	2500KVA
	2500KVA
	0
	利用厂区现有变压器

	环保工程
	废水处理
	化粪池
	20m3×2
	20m3×2
	0
	简单生化处理，现有

	
	
	综合废水处理
	25t/h
	25t/h
	0
	位于厂区南侧，现有已建，本次利用，其中含铬废水处理原为处理钝化废水装置

	
	
	含氰镍氮磷废水处理
	20t/h
	20t/h
	0
	

	
	
	含铬废水处理
	4t/h
	4t/h
	0
	

	
	废气处理
	碱喷淋装置
	10000m3/h×2
	10000m3/h×2
	0
	处理现有产生的酸性气体，处理效率为90%，本项目不涉及，DA001（15m），已建

	
	
	
	10000m3/h×1
35000m3/h×1
20000m3/h×2
40000m3/h×1
	10000m3/h×1
35000m3/h×1
20000m3/h×2
40000m3/h×1
	0
	处理现有产生的酸性气体，处理效率为90%，本次依托，DA002（15m），已建

	
	
	
	50000m3/h×1
35000m3/h×1
20000m3/h×1
	50000m3/h×1
35000m3/h×1
20000m3/h×1
	0
	处理现有项目产生的酸性废气，处理效率为90%，本项目依托，DA004（15m），已建

	
	
	
	35000m3/h×1
20000m3/h×1
	35000m3/h×1
20000m3/h×1
	0
	处理现有项目产生的酸性废气，处理效率为90%，本项目不涉及，DA005（15m），已建

	
	
	
	60000m3/h×2
73722m3/h×1
	60000m3/h×2
73722m3/h×1
	0
	处理现有项目产生的酸性废气，处理效率为90%，本项目不涉及，DA006（15m），已建

	
	
	次氯酸钠碱喷淋
	10000m3/h×2
35000m3/h×1
20000m3/h×2
	10000m3/h×2
35000m3/h×1
20000m3/h×2
	0
	处理现有项目产生的氰化氢，处理效率为90%，本项目不涉及，DA003（25m），已建

	
	
	
	25000m3/h×1
	25000m3/h×1
	0
	处理现有项目产生的氰化氢，处理效率为90%，本项目不涉及，DA007（25m），已建

	
	
	凝聚回收装置
	0
	10000m3/h×2
	+10000m3/h×2
	处理铬酸雾废气，经凝聚回收后通入现有碱喷淋装置

	
	
	二级活性炭吸附装置
	10000m3/h×1
	10000m3/h×1
	0
	有机废气净化措施，去除效率达90%，DA008（15m），待建

	
	固废
	一般固废堆场
	50m2
	50m2
	0
	固废分类暂存，依托现有

	
	
	危险固废堆场
	1#
	70m2
	70m2
	0
	

	
	
	
	2#
	70m2
	70m2
	0
	

	
	噪声防治工程
	≥25dB（A）
	≥25dB（A）
	-
	厂界达标

	
	风险
	事故池
	180m3×1
	180m3×1
	0
	依托现有

	
	
	
	300m3×1
	300m3×1
	0
	


3、原辅材料及理化性质
略
4、主要设备
[bookmark: _Ref17759]本项目涉及的主要设备见表2-5。
表2-5  主要设备清单
	序号
	主要设备
	规格、型号
	数量（台/套/条）
	备注

	
	
	
	技改前
	技改后
	增减量
	

	1
	镀金生产线
	半自动镀金生产线
	1机12线
	2
	2
	0
	已建1条

	2
	
	全自动滚镀金生产线
	1机1线
	2
	2
	0
	待建

	3
	
	全自动挂镀金生产线
	1机1线
	3
	3
	0
	已建2条

	4
	
	全自动连续镀金生产线
	1机2线
	2
	2
	0
	已建

	5
	
	全自动环形镀金生产线
	1机2线
	3
	3
	0
	已建2条

	6
	镀银生产线
	全自动滚镀银生产线
	1机1线
	3
	3
	0
	已建

	7
	
	全自动挂镀银生产线
	1机1线
	3
	3
	0
	已建

	8
	
	全自动连续镀银生产线
	1机2线
	3
	3
	0
	已建

	9
	
	全自动环形镀银生产线
	1机2线
	3
	3
	0
	已建

	10
	镀锡铜合金生产线
	半自动镀锡铜生产线
	1机12线
	1
	1
	0
	已建

	11
	
	全自动滚镀锡铜生产线
	1机1线
	2
	2
	0
	待建

	12
	
	全自动挂镀铜生产线
	1机1线
	1
	1
	0
	已建

	13
	
	全自动连续镀铜生产线
	1机2线
	1
	1
	0
	待建

	14
	
	全自动环形镀铜生产线
	1机2线
	1
	1
	0
	待建

	15
	镀锡镍生产线
	全自动1机1线
	6
	6
	0
	已建

	16
	镀铜生产线
	半自动镀铜生产线
	1机12线
	2
	2
	0
	已建1条

	17
	
	全自动连续镀铜生产线
	1机2线
	1
	1
	0
	待建

	18
	镀镍生产线
	全自动1机1线
	7
	4
	-3
	已建，本次淘汰3条

	19
	铝锡钝化线
	/
	5
	5
	0
	已建

	20
	国产新型元器件设备
	连续设备
	0
	3
	+3
	本次新建

	21
	塑封机
	2.5KW
	25
	25
	0
	待建

	22
	插针机
	TE自动
	8
	8
	0
	已建2台

	23
	磨光机
	磁力研磨
	20
	20
	0
	待建

	24
	分条机
	FR-1300C
	73
	73
	0
	已建1台

	25
	冲压机
	ROK-C-100
	50
	50
	0
	已建3台，本次利用

	26
	环保设备
	/
	1
	1
	0
	已建

	27
	拉丝机
	BF1WDM
	12
	12
	0
	已建


表2-6  本项目主要设备清单
	序号
	名称
	规格
	数量（台套）
	备注

	1
	冲压机
	ROK-C-100
	2
	本次利用

	2
	行车
	DMG龙门吊
	6
	新增

	3
	升降机
	/
	3
	新增

	4
	整流机
	GP-500A15V
	32
	新增

	5
	过滤机
	1004型
	3
	新增

	6
	废气塔
	/
	1
	本次利用

	7
	连体槽体
	清洗、除油等
	20
	新增

	8
	滚筒
	/
	76
	新增

	9
	动力配电柜
	/
	3
	新增

	10
	叉车
	3T
	1
	新增


5、建设项目厂区平面布置情况
本项目拟建地位于江阴市周庄镇华宏路17号。厂区由北向南设置9车间、8车间、6车间、5车间、3车间、2车间、1车间、15车间、16车间、17车间及污水处理设施等，厂区平面布置见附图2。
6、劳动定员及工作制度
劳动定员：本项目新增员工200人，本项目扩建后全厂劳动定员为320人。
工作制度：本项目实行“三班”24小时制，年有效工作日为350天。




	工艺流程和产排污环节
	1、生产工艺
本项目主要从事新型元器件的生产，具体生产工艺流程及产污环节见图2-3（图中G-废气、S-固废、W-废水、N-噪声）。
[image: ]
图2-3  新型元器件生产工艺流程图

	与项目有关的原有环境污染问题
	1、现有项目环保手续情况
江阴鸿顺新电子科技有限公司成立于2018年12月，位于江阴市周庄镇华宏路17号，现有项目建设、审批及验收情况如表2-8所示。
表2-8   现有项目建设、审批以及验收情况
	项目名称
	产品方案（t/a）
	环评批复
	“三同时”竣工验收
	备注

	《年产3亿只路由器连接器新建项目》环境影响报告表
	路由器连接器
	3亿只
	无锡市行政审批局
锡行审环许〔2019〕1077号
2019.10.22
	2022.9通过企业自主阶段验收，验收产能为2.4亿只/年
	已建

	《废气治理设施改建项目》登记表
	/
	/
	备案号：202232028100001263
2022.9.22
	/
	已建

	《废水处理设施改建项目》登记表
	/
	/
	备案号：202232028100001265
2022.9.22
	/
	已建


现有项目已于2020-12-31取得固定污染源排污证，有效期至2025-12-30，登记编号：91320281MA1XMH2240001W。本项目实施前或者在实际排污之前企业需及时重新申领排污许可证。
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三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	区域
环境
质量
现状
	1、环境空气
根据《江阴市生态环境状况公报（2023年度）》，2023年，全市PM2.5年平均浓度32微克/立方米，空气优良天数293天，优良天数比率为80.3%，达历史最佳水平。
全市空气SO2年平均浓度为8.3微克/立方米，达到一级标准；NO2年平均浓度为37.2微克/立方米，达到一级标准；PM10年平均浓度为54.0微克/立方米，达到二级标准，全省排名同比上升3名；CO年平均浓度1.223毫克/立方米，达到一级标准；O3年平均浓度173微克/立方米。因此，该区域为不达标区。
2、地表水
根据《江阴市生态环境状况公报（2023年度）》，16条重点河流中，长江、应天河、桃花港、石牌港、申港河、利港河、老夏港河等7条河流水质状况为优；白屈港、东横河、东清河、二干河、青祝运河、锡澄运河、新沟河、新夏港河、张家港河等9条河流水质状况为良好。与2022年相比，2023年全市16条重点河流中，桃花港水质由良好转为优，白屈港、东横河、新夏港河水质由优转为良好；其余12条河流水质未有明显变化。
3、环境噪声
根据《江阴市生态环境状况公报（2023年度）》，2023年，全市昼间和夜间声环境质量基本保持稳定，声环境质量总体较好。本项目位于2类声环境功能区，厂界周边50米范围内不存在声环境保护目标，因此无需进行声环境质量现状监测。
4、生态环境
本项目不属于产业园区外新增用地，因此无需进行生态现状调查。
5、电磁辐射
本项目不属于新建或改建、扩建广播电台、差转台、电视塔台等电磁辐射类项目，因此无需开展电磁辐射现状调查。
6、地下水
本项目周边无地下水、土壤保护目标，仓库、生产车间、危废仓库等区域均做好防腐防渗及防泄漏措施，正常工况下，不存在地下水环境污染途径，故不开展地下水环境现状调查。
7、土壤
本项目不存在土壤环境污染途径，故不开展土壤环境现状调查。
8、区域主要存在的环境问题
根据《江阴市生态环境状态公报（2023年度）》，该区域空气环境质量有超标现象，O3超出《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表1中二级标准。项目所在地属于不达标区。
根据《无锡市大气环境质量限期达标规划（正式稿）》，无锡市达标规划的规划范围为：整个无锡市全市范围（4650平方公里），无锡市区面积1643.88平方公里，另有太湖水域397.8平方公里。下辖共5个区2个市（梁溪区、滨湖区、惠山区、锡山区、新吴区、江阴市、宜兴市）、7个镇、41个街道。
达标期限：无锡市环境空气质量在2025年实现全面达标。
远期目标：力争到2025年，无锡市环境空气质量达到国家二级标准要求，PM2.5浓度达到35µg/m3左右。
总体战略：以空气质量达标为核心目标，推进能源结构调整，优化产业结构和布局，加快推进挥发性有机物综合整治，深化火电行业超低排放和工业锅炉整治成果，推进热点整合，提高扬尘管理水平，促进PM2.5和臭氧协同控制，推进区域联防联控，提高大气污染精细化防控能力。
到2025年，实施清洁能源利用，优化能源结构。推进低VOCs含量原辅料替代。大幅度提升新能源汽车特别是电动车比例。升级工艺技术，优化工艺流程，提高各行业清洁生产水平。实现PM2.5和臭氧的协调控制。





	环境
保护
目标
	（1）大气环境：500m范围内敏感目标见表3-6，周边500米范围内无空气自动站。
表3-6  环境空气保护目标一览表
	名称
	坐标
	保护对象
	保护内容
	环境功能区
	相对厂址方位
	相对厂界距离/m

	
	X（°）
	Y（°）
	
	
	
	
	

	赵四房庄
	120.387996
	31.838369
	居住区
	65户/228人
	二类区
	E
	130

	东长巷
	120.382926
	31.836377
	居住区
	24户/84人
	二类区
	SW
	243

	蒋巷上
	120.388613
	31.843468
	居住区
	10户/35人
	二类区
	N
	384

	养老服务中心
	120.389514
	31.842347
	居住区
	100人
	二类区
	NE
	418

	东场
	120.383409
	31.833761
	居住区
	20户/70人
	二类区
	SW
	399


（2）声环境：本项目厂界外50m范围内无声环境保护目标。
（3）地下水环境：本项目500m范围内无地下水保护目标。
（4）生态环境：本项目不属于产业园区外新增用地的，不涉及生态环境保护目标。
表3-7  地下水、生态环境保护目标
	环境要素
	环境保护目标
	距建设项目厂界
	环境功能

	
	
	方位
	距离(m)
	规模
	

	地下水
	/
	/
	/
	/
	/

	生态环境
	/
	/
	/
	/
	/




	总量
控制
指标
	根据无锡市江阴生态环境局发布的文件《江阴市排污总量指标管理办法（试行）》（澄政办发〔2023〕14号）的要求，结合项目排污特征，确定总量控制因子为：
废水：COD、NH3-N、TP、TN，特征因子为SS、总铜；
废气：/，特征因子为硫酸雾、碱雾；
固废：各类固废。
建设项目污染物排放总量指标见表3-12。
表3-12   建设项目污染物排放总量指标（单位：t/a）
	类别
	污染物名称
	现有项目
	本项目
	“以新带老”削减量
	扩建后全厂排放量
	排放增减量

	
	
	实际排放量
	核定排放量
	产生量
	削减量
	排放量
	
	
	

	废气
	有组织
	硫酸雾
	0.0757
	0.0946
	2.4975
	2.2477
	0.2498
	0.0073
	0.3371
	+0.2425

	
	
	氯化氢
	0.0307
	0.0384
	2.7495
	2.4745
	0.275
	0.003
	0.3104
	+0.272

	
	
	甲基磺酸
	0.0157
	0.0196
	0
	0
	0
	0
	0.0196
	0

	
	
	氰化氢
	0.0042
	0.0052
	0
	0
	0
	0
	0.0052
	0

	
	
	非甲烷总烃
	0
	0.0149
	0
	0
	0
	0
	0.0149
	0

	
	
	碱雾
	0
	0
	0.0972
	0.0875
	0.0097
	0
	0.0097
	+0.0097

	
	
	铬酸雾
	0
	0
	0.1099
	0.1044
	0.0055
	0
	0.0055
	+0.0055

	
	无组织
	硫酸雾
	0.0842
	0.1052
	0.2775
	0
	0.2775
	0.0081
	0.3746
	+0.2694

	
	
	氯化氢
	0.0342
	0.0427
	0.3055
	0
	0.3055
	0.0033
	0.3449
	+0.3022

	
	
	甲基磺酸
	0.0174
	0.0217
	0
	0
	
	0
	0.0217
	0

	
	
	氰化氢
	0.0046
	0.0058
	0
	0
	
	0
	0.0058
	0

	
	
	非甲烷总烃
	0
	0.0165
	0
	0
	
	0
	0.0165
	0

	
	
	碱雾
	0
	0
	0.0108
	0
	0.0108
	0
	0.0108
	+0.0108

	
	
	铬酸雾
	0
	0
	0.0122
	0
	0.0122
	0
	0.0122
	+0.0122

	
	合计
	硫酸雾
	0.1599
	0.1998
	2.775
	2.2477
	0.5273
	0.0154
	0.7117
	+0.5119

	
	
	氯化氢
	0.0649
	0.0811
	3.055
	2.4745
	0.5805
	0.0063
	0.6553
	+0.5742

	
	
	甲基磺酸
	0.0331
	0.0413
	0
	0
	0
	0
	0.0413
	0

	
	
	氰化氢
	0.0088
	0.011
	0
	0
	0
	0
	0.011
	0

	
	
	非甲烷总烃
	0
	0.0314
	0
	0
	0
	0
	0.0314
	0

	
	
	碱雾
	0
	0
	0.108
	0.0875
	0.0205
	0
	0.0205
	+0.0205

	
	
	铬酸雾
	0
	0
	0.1221
	0.1044
	0.0177
	0
	0.0177
	+0.0177

	废水
	废水量
	38500/
38500
	42977.55/
42977.55
	11308.1
	4850.1
	6458
	894
	48541.55/
48541.55
	+5564/
5564

	
	COD
	2.9440/
1.9250
	3.3249/
2.1489
	4.3726
	1.681
	2.6916/
0.3229
	0.0671/
0.0447
	5.9494/
2.4271
	+2.6245/
0.2782

	
	SS
	1.9680/
0.3850
	2.1965/
0.4298
	3.1661
	1.1203
	2.0458/
0.0646
	0.0447/
0.0089
	4.1976/
0.4855
	+2.0011/
0.0557

	
	氨氮
	0.1008/
0.0134
	0.1008/
0.0134
	0.252
	0
	0.252/
0.0224
	0
	0.3528/
0.0358
	+0.252/
0.0224

	
	TN
	0.1512/
0.0403
	0.1512/
0.0403
	0.392
	0
	0.392/
0.0672
	0
	0.5432/
0.1075
	+0.392/
0.0672

	
	TP
	0.0134/
0.0017
	0.0134/
0.0017
	0.0448
	0
	0.0488/
0.0028
	0
	0.0582/
0.0045
	+0.0448/
0.0028

	
	总铜
	0.0155/
0.0002
	0.0198/
0.0002
	0.0129
	0.0116
	0.0013/
0.0004
	0.0004/
0
	0.0207/
0.0006
	+0.0009/
0.0004

	
	总锡
	0.1550/
0.0035
	0.1981/
0.004
	0
	0
	0
	0
	0.1981/
0.004
	0

	
	石油类
	0
	0
	0.0108
	0.0099
	0.0009/
0.0009
	0
	0.0009/
0.0009
	+0.0009/
0.0009

	
	总铬
	0
	0
	0.2225
	0.2225
	0
	0
	0
	0

	
	六价铬
	0
	0
	0.2225
	0.2225
	0
	0
	0
	0

	
	总镍
	0
	0
	0.2079
	0.2079
	0
	0
	0
	0

	固废
	一般固废
	0
	0
	
	
	0
	0
	0
	0

	
	危险废物
	0
	0
	
	
	0
	0
	0
	0

	
	生活垃圾
	0
	0
	
	
	0
	0
	0
	0


注：现有项目实际排放量仅统计现有已建项目，“/”前指接管量，“/”后指排入外环境的量。
由上表可见，本项目全厂新增废水接管量为5564t/a，其中生产废水总量削减36t/a，COD、SS、总铜、石油类接管量增加0.1045t/a、0.0411t/a、0.0009t/a、0.0009t/a，总量控制因子COD、SS排放量削减0.0018t/a、0.0003t/a，特征因子总铜、石油类排放量增加0.0004t/a、0.0009t/a；生活污水总量增加5600t/a，COD、SS、氨氮、TN、TP接管量分别增加2.52t/a、1.96t/a、0.252t/a、0.392t/a、0.0448t/a，总量控制因子COD、氨氮、TP、TN排放量增加0.28t/a、0.0224t/a、0.0672t/a、0.0028t/a。综上，全厂COD、SS、氨氮、TN、TP、总铜、石油类接管量分别增加2.6245t/a、2.0011t/a、0.252t/a、0.392t/a、0.0448t/a、0.0009t/a、0.0009t/a，总量控制因子COD、氨氮、TP、TN排放量增加0.2782t/a、0.0224t/a、0.0672t/a、0.0028t/a。
根据总量控制原则，COD、氨氮、TP、TN新增排放总量指标在江阴市周庄镇控源截污内平衡；特征因子SS、总铜、石油类排放总量增加0.0557t/a、0.0004t/a、0.0009t/a，作为该企业考核指标。
本项目建成后新增废气污染物排放为：硫酸雾0.5119t/a（有组织0.2425t/a、无组织0.2694t/a）、铬酸雾0.0177t/a（有组织0.0055t/a、无组织0.0122t/a）、氯化氢0.5742t/a（有组织0.272t/a、无组织0.3022t/a）、碱雾0.0205t/a（有组织0.0097t/a、无组织0.0108t/a）作为该企业考核指标。
固体废物排放量为零，符合总量控制要求。







四、主要环境影响和保护措施
	施工
期环
境保
护措
施
	本项目利用现有闲置厂房进行建设，施工期工程主要包括厂房内部布局调整、新增设备的购买、安装、调试等；公用工程和辅助工程包括贮运工程、环保工程和其它配套工程的完善建设。施工期较短，因此施工期产生的粉尘、噪声和废污水较小，经采取合理的防范措施后，对周围环境影响不大。

	运营
期环
境影
响和
保护
措施
	1、废气
1.1废气产排情况
本项目废气主要为酸洗、镀镍工序产生的硫酸雾、氯化氢，镀铬工序产生的铬酸雾，中和过程产生的碱雾。





















	运营
期环
境影
响和
保护
措施
	表4-1   废气污染源源强核算结果及相关参数一览表
	工序/生产线
	装置
	废气编号
	污染源
	污染物
	污染物产生
	治理措施
	污染物排放
	排放标准
	排放时间（h）

	
	
	
	
	
	核算方法
	废气产生量（m3/h）
	产生浓度（mg/m3）
	产生速率（kg/h）
	产生量（t/a）
	收集效率%
	治理
	是否为可行技术
	处理
效率%
	废气排放量（m3/h）
	排放浓度（mg/m3）
	排放速率（kg/h）
	排放量（t/a）
	浓度（mg/m3）
	速率（kg/h）
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	工艺
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7车间
	新型元器件生产线
	G1、G4
	排气筒DA004
	氯化氢
	产污系数法
	20000
	43.65 
	0.873 
	1.8333 
	90
	铬酸雾先经回收处理后一起通过10#碱喷淋
	是
	90
	105000
	0.85 
	0.089 
	0.1873 
	10
	0.18
	2100

	
	
	G2、G3
	
	硫酸雾
	
	
	39.64 
	0.793 
	1.6650 
	
	
	
	90
	
	0.80 
	0.084 
	0.1762 
	5
	1.1
	

	
	
	G5、G7
	
	碱雾
	
	
	1.54 
	0.031 
	0.0648 
	
	
	
	90
	
	0.03 
	0.003 
	0.0065 
	10
	/
	

	
	
	G6
	
	铬酸雾
	
	
	1.75 
	0.035 
	0.0733 
	
	
	
	95
	
	0.02 
	0.002 
	0.0037 
	0.05
	0.005
	

	7车间
	镀锡铜生产线
	/
	
	氯化氢
	现有项目
	
	0.23 
	0.005 
	0.0099 
	90
	
	
	90
	/
	2100

	
	
	/
	
	硫酸雾
	
	
	0.58 
	0.012 
	0.0243 
	
	
	
	90
	
	2100

	5车间
	镀锡镍生产线
	/
	
	氯化氢
	
	35000
	0.13 
	0.005 
	0.0099 
	90
	8#碱喷淋
	是
	90
	
	2100

	
	
	/
	
	硫酸雾
	
	
	0.33 
	0.012 
	0.0243 
	
	
	
	90
	
	2100

	6车间
	镀锡镍生产线
	/
	
	氯化氢
	
	50000
	0.19 
	0.009 
	0.0197 
	90
	9#碱喷淋
	是
	90
	
	2100

	
	
	/
	
	硫酸雾
	
	
	0.46 
	0.023 
	0.0485 
	
	
	
	90
	
	2100

	7-3车间
	新型元器件生产线
	G1、G4
	排气筒DA002
	氯化氢
	产污系数法
	35000
	12.47 
	0.436 
	0.916 
	90
	铬酸雾先经回收处理后一起通过4#碱喷淋
	是
	90
	125000
	0.372 
	0.0464 
	0.0975 
	10
	0.18
	2100

	
	
	G2、G3
	
	硫酸雾
	
	
	11.33 
	0.396 
	0.833 
	
	
	
	90
	
	0.373 
	0.0466 
	0.0978 
	5
	1.1
	2100

	
	
	G5、G7
	
	碱雾
	
	
	0.44 
	0.015 
	0.032 
	
	
	
	90
	
	0.012 
	0.0015 
	0.0032 
	10
	/
	2100

	
	
	G6
	
	铬酸雾
	
	
	0.50 
	0.017 
	0.037 
	
	
	
	95
	
	0.007 
	0.0009 
	0.0018 
	0.05
	0.005
	2100

	3车间
	铝锡钝化线
	/
	
	氯化氢
	现有项目
	10000
	0.94 
	0.009 
	0.0197 
	90
	3#碱喷淋
	是
	90
	/
	2100

	
	
	/
	
	硫酸雾
	
	
	2.31 
	0.023 
	0.0485 
	
	
	
	90
	
	2100

	10车间
	铝锡钝化线
	/
	
	氯化氢
	
	20000
	0.23 
	0.005 
	0.0099 
	90
	5#碱喷淋
	是
	90
	
	2100

	
	
	/
	
	硫酸雾
	
	
	0.58 
	0.012 
	0.0243 
	
	
	
	90
	
	2100

	11车间
	镀银、镀铜生产线
	/
	
	氯化氢
	
	20000
	0.47 
	0.009 
	0.0197 
	90
	6#碱喷淋
	是
	90
	
	2100

	
	
	/
	
	硫酸雾
	
	
	1.16 
	0.023 
	0.0485 
	
	
	
	90
	
	2100

	112
	镀镍生产线
	/
	
	氯化氢
	
	40000
	0.12 
	0.005 
	0.0099 
	90
	7#碱喷淋
	是
	90
	
	2100

	
	
	/
	
	硫酸雾
	
	
	0.29 
	0.012 
	0.0243 
	
	
	
	90
	
	2100

	7-3车间、10车间、11车间
	无组织排放
	氯化氢
	/
	/
	/
	0.0125 
	0.1051 
	/
	/
	/
	/
	0.0125 
	0.1051 
	0.05
	/
	8400

	
	
	硫酸雾
	/
	/
	/
	0.0120 
	0.1006 
	/
	/
	/
	/
	0.0120 
	0.1006 
	0.3
	/
	8400

	
	
	氰化氢
	/
	/
	/
	0.00005 
	0.0004 
	/
	/
	/
	/
	0.00005 
	0.0004 
	0.024
	/
	8400

	
	
	碱雾
	/
	/
	/
	0.0004 
	0.0036 
	/
	/
	/
	/
	0.0004 
	0.0036 
	/
	/
	8400

	
	
	铬酸雾
	/
	/
	/
	0.0005 
	0.0041 
	/
	/
	/
	/
	0.0005 
	0.0041 
	0.002
	/
	8400

	7车间
	
	氯化氢
	/
	/
	/
	0.0244 
	0.2048 
	/
	/
	/
	/
	0.0244 
	0.2048 
	0.05
	/
	8400

	
	
	硫酸雾
	/
	/
	/
	0.0223 
	0.1877 
	/
	/
	/
	/
	0.0223 
	0.1877 
	0.3
	/
	8400

	
	
	碱雾
	/
	/
	/
	0.0009 
	0.0072 
	/
	/
	/
	/
	0.0009 
	0.0072 
	/
	/
	8400

	
	
	铬酸雾
	/
	/
	/
	0.0010 
	0.0081 
	/
	/
	/
	/
	0.0010 
	0.0081 
	0.002
	/
	8400


注：DA002和DA004与现有项目污染源一起统计。


由表4-1可知，本项目有组织排放的硫酸雾、氯化氢、铬酸雾有组织废气可达江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表1标准，有组织排放的碱雾可达上海市地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）表1标准，通过采取加强车间通风，便于扩散等措施后，无组织排放硫酸雾、铬酸雾、氯化氢废气可达江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表3标准，对环境影响较小。
2、废水
2.1废水产排情况
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	表4-7   废水污染源源强核算结果及相关参数一览表
	工序/生产线
	污染源
	污染物
	污染物产生
	治理设施
	污染物排放
	标准浓度限值(mg/L)
	排放方式和去向

	
	
	
	核算方法
	产生废水量（m3/a）
	产生浓度/（mg/L）
	产生量/（t/a）
	处理能力
	处理工艺
	是否为可行性技术
	处理效率%
	核算方法
	排放废水量（m3/a）
	排放浓度（mg/L）
	排放量（t/a）
	
	

	中和、镀铬后清洗
	含铬废水
	pH
	类比法
	1208.6
	3~5
	/
	4t/h
	含铬废水处理设施（反应+沉淀+浓缩）
	是
	/
	/
	回用于浓水制纯及清洗环节，蒸发结晶委托有资质单位处置

	
	
	COD
	
	
	280.7 
	0.3393 
	
	
	
	/
	
	

	
	
	SS
	
	
	150.2 
	0.1815 
	
	
	
	/
	
	

	
	
	总铬
	物料衡算法
	
	184.1 
	0.2225 
	
	
	
	/
	
	

	
	
	六价铬
	
	
	184.1 
	0.2225 
	
	
	
	/
	
	

	镀镍后清洗、漂白、中和
	含镍废水
	pH
	类比法
	1639.4
	5~6
	/
	20t/h
	含氰镍氮磷废水处理设施（反应+沉淀+浓缩）
	是
	/
	
	

	
	
	COD
	
	
	267.2 
	0.4381 
	
	
	
	/
	
	

	
	
	SS
	
	
	134.4 
	0.2204 
	
	
	
	/
	
	

	
	
	总镍
	物料衡算法
	
	126.8 
	0.2079 
	
	
	
	/
	
	

	酸洗后清洗等
	综合废水
	COD
	类比法
	2860.1
	278.07 
	0.7953 
	25t/h
	综合废水处理设施（反应+沉淀+生化+MBR+RO）
	是
	28.08 
	类比法
	858
	200/50
	0.1716/0.0429
	500/50
	约1896t/a回用，858t/a接入江阴市龙宏污水处理有限公司，其余进入污泥

	
	
	SS
	
	
	183.29 
	0.5242 
	
	
	
	45.44 
	
	
	100/10
	0.0858/0.0086
	400/10
	

	
	
	石油类
	
	
	3.76 
	0.0108 
	
	
	
	73.40 
	
	
	1/1
	0.0009/0.0009
	20/1
	

	
	
	总铜
	
	
	4.51 
	0.0129 
	
	
	
	66.75 
	
	
	1.5/0.5
	0.0013/0.0004
	2/0.5
	

	员工生活
	生活污水
	COD
	类比法
	5600
	500
	2.8
	/
	化粪池
	是
	10.00 
	类比法
	5600
	450/50
	2.52/0.28
	500/50
	接入江阴市龙宏污水处理有限公司

	
	
	SS
	
	
	400
	2.24
	
	
	
	12.50 
	
	
	350/10
	1.96/0.056
	400/10
	

	
	
	氨氮
	
	
	45
	0.252
	
	
	
	0.00 
	
	
	45/4
	0.252/0.0224
	45/4
	

	
	
	总氮
	
	
	70
	0.392
	
	
	
	0.00 
	
	
	70/12
	0.392/0.0672
	70/12
	

	
	
	总磷
	
	
	8
	0.0448
	
	
	
	0.00 
	
	
	8/0.5
	0.0448/0.0028
	8/0.5
	

	废水合计
	COD
	/
	11308.1
	396.46 
	4.3726 
	/
	/
	/
	/
	/
	6458
	416.8/50
	2.6916/0.3229
	500/50
	间接排放，接入江阴市龙宏污水处理有限公司

	
	SS
	
	
	287.06 
	3.1661 
	
	
	
	
	
	
	316.8/10
	2.0458/0.0646
	400/10
	

	
	氨氮
	
	
	22.85 
	0.2520 
	
	
	
	
	
	
	39.02/3.47
	0.252/0.0224
	45/4
	

	
	总氮
	
	
	35.54 
	0.3920 
	
	
	
	
	
	
	60.70/10.41
	0.392/0.0672
	70/12
	

	
	总磷
	
	
	4.06 
	0.0448 
	
	
	
	
	
	
	6.94/0.43
	0.0448/0.0028
	8/0.5
	

	
	石油类
	
	
	0.97 
	0.0108 
	
	
	
	
	
	
	0.13/0.13
	0.0009/0.0009
	20/1
	

	
	总铜
	
	
	1.17 
	0.0129 
	
	
	
	
	
	
	0.20/0.07
	0.0013/0.0004
	2/0.5
	

	
	总铬
	
	
	20.17 
	0.2225
	
	
	
	
	
	
	/
	/
	/
	

	
	六价铬
	
	
	20.17 
	0.2225
	
	
	
	
	
	
	/
	/
	/
	

	
	总镍
	
	
	18.85 
	0.2079
	
	
	
	
	
	
	/
	/
	/
	



注：“/”前指进入污水处理厂的接管量，“/”后指污水处理厂外排量。
由上表可见，本项目废水接管COD、SS、氨氮、总氮、总磷、总铜、石油类可达接管标准。
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	3、噪声
本项目噪声源主要为国产新型元器件设备、冲压机（利用现有）、叉车、行车等设备，噪声源强≤90dB(A)。
本项目建成后，厂界噪声贡献值可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2/4类限值，厂界周围50米范围内无声环境保护目标，对声环境影响较小。
建设单位针对噪声产生特点，经过①采用低噪声设备，合理布局；②车间墙壁实砌，可有效隔声；③对设备进行经常性维护，保持设备处于良好的运转状态，同时加强内部管理，合理作业，避免不必要的突发性噪声，确保厂界噪声达标排放。
4、固体废物
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	表4-21   固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表
	工序/生产线
	装置
	固体废物名称
	固废属性
	产生情况
	处置措施
	最终去向

	
	
	
	
	核算方法
	产生量/(t/a)
	工艺
	处置量/(t/a)
	

	冲压
	冲压机
	金属边角料
	一般工业固体废物
	类比法
	15
	/
	15
	综合利用

	检验
	/
	不合格品
	
	类比法
	5
	/
	5
	

	包装
	/
	可回收包装材料
	
	类比法
	0.5
	/
	0.5
	

	冲压
	冲压
	废液压油
	危险废物
	类比法
	1
	/
	1
	江苏杭富环保科技有限公司

	除油
	元器件设备
	除油废液
	
	物料衡算法
	15.2
	/
	15.2
	江苏杭富环保科技有限公司

	酸洗
	元器件设备
	废酸液
	
	物料衡算法
	22.8
	/
	22.8
	江苏维达环保科技有限公司

	酸洗
	元器件设备
	废酸液
	
	物料衡算法
	22.8
	/
	22.8
	江苏维达环保科技有限公司

	镀铬
	元器件设备
	镀铬废液
	
	物料衡算法
	47.5
	/
	47.5
	江苏杭富环保科技有限公司

	钝化
	元器件设备
	钝化废液
	
	物料衡算法
	22.8
	/
	22.8
	江苏维达环保科技有限公司

	镀镍、镀铬
	
	废滤芯
	
	类比法
	5
	/
	5
	江苏杭富环保科技有限公司

	污水处理
	/
	废离子交换树脂
	
	物料衡算法
	20
	/
	20
	江苏杭富环保科技有限公司

	污水处理
	/
	含镍污泥
	
	物料衡算法
	102.5
	/
	102.5
	江苏杭富环保科技有限公司

	污水处理
	/
	含铬污泥
	
	物料衡算法
	67.4
	/
	67.4
	江苏杭富环保科技有限公司

	污水处理
	/
	综合废水处理污泥
	
	物料衡算法
	317.5
	/
	317.5
	江苏杭富环保科技有限公司

	油类包装
	/
	废油桶
	
	物料衡算法
	0.5
	/
	0.5
	江苏杭富环保科技有限公司

	包装
	/
	不可回收包装材料
	
	类比法
	1.2
	/
	1.2
	江苏杭富环保科技有限公司

	蒸发处理
	/
	蒸发残渣
	
	物料衡算法
	115.44
	/
	115.44
	江苏杭富环保科技有限公司

	职工活动
	/
	生活垃圾
	生活垃圾
	产污系数法
	40.8
	/
	40.8
	环卫部门统一处置
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	项目所产生的固体废物通过以上方法处理处置后，将不会对周围的环境产生影响，亦不会造成二次污染。但必须指出的是，固体废物处理处置前在厂内的堆放、贮存场所应按照国家固体废物贮存有关要求设置，避免其对周围环境产生二次污染。通过以上措施，建设项目产生的固体废物均得到了妥善处置和利用，对外环境的影响可减至最小程度。
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[bookmark: _Hlk54167917]五、环境保护措施监督检查清单
	内容
要素
	排放口(编号、
名称)/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	DA002
酸洗、镀镍、镀铬、中和
	硫酸雾
	铬酸废气经回收后与其他废气一起经碱液喷淋处理
	5
	1.1
	《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表1

	
	
	氯化氢
	
	10
	0.18
	

	
	
	铬酸雾
	
	0.05
	0.005
	

	
	
	碱雾
	
	10
	/
	《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）表1标准

	
	DA004
酸洗、镀镍、镀铬、中和
	硫酸雾
	铬酸废气经回收后与其他废气一起经碱液喷淋处
	5
	1.1
	《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表1

	
	
	氯化氢
	
	10
	0.18
	

	
	
	铬酸雾
	
	0.05
	0.005
	

	
	
	碱雾
	
	10
	/
	《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）表1标准

	地表水环境
	DW001
	COD
	废水处理站
化粪池
	500mg/L
	《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表1

	
	
	SS
	
	400mg/L
	

	
	
	氨氮
	
	45mg/L
	

	
	
	总磷
	
	8mg/L
	

	
	
	总氮
	
	70mg/L
	

	
	
	总铜
	
	2.0mg/L
	

	
	
	石油类
	
	20mg/L
	

	声环境
	元器件生产线
	噪声源强≤90dB（A）
	选择用低噪声设备，设备设置于室内，车间厂房隔声，距离衰减
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类/4类标准

	
	冲压机
	
	
	

	
	叉车
	
	
	

	电磁辐射
	/
	/
	/
	/

	固体废物
	一般固废堆场：50m2，本项目一般固废主要为金属边角料、可回收包装材料、不合格品，收集后综合利用；
危废堆场：1#：70m2，2#：70m2，本项目危险废物主要为废液压油、废酸液、废离子交换树脂、含镍污泥、含铬污泥、综合废水处理污泥、蒸发残渣、废油桶，委托有资质单位处置；
生活垃圾由环卫部门统一清运。

	土壤及地下水
污染防治措施
	①重点防渗区（危废堆场、废水处理站、原辅料仓库）防渗要求为等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s或参照GB18598执行；
②一般防渗区（一般固废堆场、生产车间）防渗要求：等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s或参照GB16889执行；
③简单防渗区（办公区）防渗要求：一般地面硬化。

	生态保护措施
	本项目不涉及。

	环境风险
防范措施
	包括原料贮运安全防范措施、泄漏事故的防范措施、安全生产管理系统、火灾事故应急处置措施、危险废物的环境风险防范措施，制定应急预案等。

	其他环境
管理要求
	根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，属于“三十四、计算机、通信和其他电子设备制造业”中“89电子器件制造397、电子元件及电子专用材料制造398”-“其他”，属于登记管理。排污单位应建立环境管理台账记录制度，落实环境管理台账记录的责任部门和责任人，明确工作职责，并对环境管理台账的真实性、完整性和规范性负责。
雨排口规范化建设，雨水排放口前端设置明渠（排放井）和初期雨水收集池，便于日常检查、采样检测，排放口安装截止阀，受污染的初期雨水需经处理达标后方可接入雨水管网。



六、结论
	综上所述，从环境保护角度，建设项目环境影响可行。
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